1

2025年12月24日

各  位

会 社 名 南 海 電 気 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  岡嶋 信行

（コード番号 9044 東証プライム市場）

問合せ先 総務広報部長  新階 寛仁

（TEL. 06-6644-7125）

業務組織の一部改正並びに代表取締役及び役員の異動に関するお知らせ

当社（2026年４月１日付で鉄道事業を分社化し、商号を「株式会社ＮＡＮＫＡＩ」に変更の予定。なお、以下、

「株式会社ＮＡＮＫＡＩ」と記載します。）は、本日開催の取締役会において、2026年４月１日付の業務組織の一

部改正、役付執行役員の異動及び代表取締役の異動並びに2026年６月開催予定の定時株主総会日付の取締役の異動

について、下記のとおり決定しましたので、お知らせします。

また、2026年４月１日付で、鉄道事業を吸収分割により承継予定の南海電気鉄道株式会社（同日付で南海電気鉄

道分割準備株式会社から商号変更の予定。なお、以下、「新・南海電気鉄道株式会社」と記載します。）における

役員の体制及び業務組織についても、併せてお知らせします。

記

Ⅰ 株式会社ＮＡＮＫＡＩ

 １．業務組織の一部改正について（2026年４月１日付）

グループ全体に対して担う機能を明確化・強化するため、業務組織を一部改正します。主な改正内容は、次

のとおりです。

  （1）グループ全体の戦略統括部門

経営戦略室を「経営戦略本部」と改称し、グループ全体の経営戦略及びグループガバナンスの統括役

として、長期経営ビジョンの策定、事業ポートフォリオの再編及びＭ＆Ａの推進等を担う。

（2）「選ばれ続ける沿線づくり」の司令塔部門

「選ばれ続ける沿線づくり」を長期的に実行していくための司令塔機能を強化するため、まちづくり推

進室と公共交通室を統合し、「沿線づくり戦略本部」を設置する。同本部に「沿線づくり戦略部」を設置

し、重点エリア戦略の策定、関係部門の総合調整及び共創パートナーの開拓等を担う。

また、ツーリズム事業を「選ばれ続ける沿線づくり」に資するものと位置付け、グループ全体のツーリ

ズム関連収益を最大化する役割を担う「ツーリズム戦略部」を同本部に設置する。

（3）グループ全体の成長を牽引する事業部門

ア、不動産事業本部

飛躍的な不動産事業の拡大に向けて、不動産事業本部に「不動産戦略部」を設置し、不動産セグメ

ント全体の成長戦略の策定及びその具現化を推進する。

   イ、事業戦略本部

新規事業開発を担う機能を集約するため、事業戦略部及び社長直轄プロジェクトを再編し、「事業

戦略本部」を設置する。同本部に、ｅスポーツ事業等の注力事業のスケールアップを担う「事業開発

部」と、新たな事業の芽を探索・育成する「新規事業部」を設置する。

2

（4）グループ全体を支援するグループコーポレート部門

グループ全体を支援するグループコーポレート機能の強化に向けて、組織運営の弾力性向上のため、

室を廃止し、担当役員制とする。これに伴い、リスク管理室を「リスク管理部」、内部監査室を「内部

監査部」と改称する。

また、法務機能の一元化・強化のため、総務広報部の法務機能と戦略法務部を統合して、「法務部」

を設置する。

２．役員の異動について（会社役員の体制(2026年６月開催予定の定時株主総会日付）は【ご参考】のとおり）

（1）役付執行役員の異動について（2026年４月１日付、（※）は同年１月１日付）

    役付執行役員の異動を次のとおり決定しました。

     ア、新任役付執行役員

      上席執行役員  坂本 里子（現 執行役員）

      上席執行役員  池田   守（現 執行役員）

上席執行役員  森川 綱基（現 人事部長、新会社開業準備部部長）

     イ、退任予定役付執行役員

      専務執行役員  芦辺 直人

      上席執行役員  松本 保幸（※）

      上席執行役員  加賀    至（後記Ⅱ ２．のとおり、新・南海電気鉄道株式会社取締役に就任予定）

     ウ、役位の異動

専務執行役員  二栢 義典（現 常務執行役員）

      専務執行役員  大塚 貴裕（現 常務執行役員）

      常務執行役員  中尾 敏康（現 上席執行役員）

常務執行役員  藤原  隆（現 上席執行役員）

     エ、業務分担（役職）の異動

氏 名 新 職 旧 職 継続職

岡嶋 信行  内部監査部特任担当 内部監査室担当 ＣＯＯ

梶谷 知志
新・南海電気鉄道株式会社

取締役社長
鉄道事業本部長

二栢 義典
沿線づくり戦略本部長、

不動産事業本部担当
まちづくり推進室長

大塚 貴裕 事業戦略本部長
経営戦略室長、ＣＥＯ補佐、

ＣＦＯ

中尾 敏康

ＤＸ戦略部・データマーケティン

グ部・ＩＴ部・ブランド＆コミュ

ニケーション部担当

デジタル変革室長 ＣＩＯ

藤原   隆 経営戦略本部長、ＣＳＯ 総務人事室長、ＣＡＯ

斉藤 裕典 秘書部・総務広報部担当
ＣＥＯ補佐、総務人事室副室長、

秘書部長

坂本 里子
サステナビリティ推進部・

財務経理部担当、ＣＦＯ

経営戦略室副室長、サステナビリ

ティ推進部長、経営戦略部長

池田   守 沿線づくり戦略本部副本部長 不動産営業部長

森川 綱基
人事部・人財戦略部担当、

ＣＨＲＯ

人事部長、

新会社開業準備部部長

    上記のほか、執行役員の異動については、決定次第、あらためてお知らせいたします。

3

（2）代表取締役の異動について（2026年４月１日付）

経営体制変更を目的として、代表取締役の異動を次のとおり決定しました。

取 締 役  芦辺 直人（現 代表取締役）

（3）取締役の異動について（2026年６月開催予定の定時株主総会日付）

    取締役の異動を次のとおり決定しました。なお、取締役の異動については、正式には2026年６月開催の

第109期定時株主総会において決定する予定です。

  ア、新任取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補

      取 締 役   藤原   隆（現 上席執行役員）

      取 締 役  坂本 里子（現 執行役員）

    イ、退任予定取締役（監査等委員である取締役を除く。）

取 締 役  芦辺 直人

      取 締 役   梶谷 知志

            取 締 役   大塚 貴裕

ウ、退任予定取締役（監査等委員である取締役）

取締役監査等委員（常勤） 浦井 啓至（後記Ⅱ ２．に記載のとおり、新・南海電気鉄道株式会社

監査役（常勤）に就任予定）

Ⅱ 新・南海電気鉄道株式会社

１．業務組織について（2026年４月１日付）

新・南海電気鉄道株式会社が、重要な課題に対して有効な打ち手を立案・実行できる体制をつくる観点か

ら、業務組織を設置します。主な内容は、次のとおりです。

（1）サステナブルな鉄道事業の経営、事業会社としての安定運営

「経営戦略部」を設置し、サステナブルな鉄道事業経営に向けた経営戦略の策定、ＤＸによる事業改革

の主導及び適切な収支・投資計画の策定等の全社戦略を担う。加えて、コーポレート業務の一部（総務、

広報、経理等）も担う。併せて、事業会社として必要なコーポレート業務を担う「人事部」、「リスク管

理部」及び「内部監査部」を設置し、株式会社ＮＡＮＫＡＩと連携しながら業務を運営する。

（2）なにわ筋線事業の推進

社長直轄組織として「なにわ筋線事業部」を設置し、株式会社ＮＡＮＫＡＩと連携しながら、なにわ筋

線事業を推進する。

（3）安全・安心の確保

鉄道事業の運営を統括する「鉄道本部」を設置し、本部長が安全統括管理者を務める。

鉄道本部に「安全創造部」、「営業企画部」、「運転車両部」、「えきまち地域創造部」及び「施設

部」を置き、運輸安全管理体制を整える。

（4）稼ぐ力の強化

稼ぐ力の強化のために鉄道本部に「営業企画部」を設置し、データマーケティングに基づく営業戦略の

策定及びそれに基づく営業施策の実施を担う。また、鉄道本部におけるＤＸの横串機能として、各部業務

のＤＸを伴走支援する。

4

２．役員の体制について

経営体制の確立を目的として、新・南海電気鉄道株式会社の役員の体制を次のとおり決定しました。なお、

正式には、同社臨時株主総会及び同株主総会後の取締役会において正式に決定される予定です。

事業開始時（2026年４月１日）における、新・南海電気鉄道株式会社の役員の体制は、次のとおりです。

地  位 氏  名 担 当 及 び 役 職

代表取締役

取締役会長
遠北 光彦

代表取締役

取締役社長
梶谷 知志 内部監査部・リスク管理部担当

常務取締役 今中 雄一 鉄道本部長

常務取締役 中尾 敏康 経営戦略部（経営戦略）担当

取締役 加賀    至 特命担当

取締役 森川 綱基 人事部担当

取締役 斉藤 裕典

取締役 坂本 里子

取締役 岡嶋 信行

監査役（常勤） 浦井 啓至

監査役 泰田 崇義

 ※新・南海電気鉄道株式会社の代表取締役の略歴

氏  名

（生年月日）
略  歴

遠北 光彦

（1954年９月９日生）

1978年４月 南海電気鉄道株式会社入社

2013年６月 同社取締役

2015年６月 同社代表取締役兼ＣＥＯ、現在に至る

2015年６月 同社取締役社長

2019年６月 同社社長

2023年４月 同社会長、現在に至る

梶谷 知志

（1964年３月11日生）

1987年４月 南海電気鉄道株式会社入社

2017年６月 同社取締役、現在に至る

2019年６月 同社上席執行役員

2020年６月 同社常務執行役員

2023年４月 同社鉄道事業本部長、現在に至る

2025年４月 同社専務執行役員、現在に至る

以 上

5

【ご参考】株式会社ＮＡＮＫＡＩの会社役員の体制（2026年６月開催予定の定時株主総会日付）

地  位 氏  名

代表取締役会長兼ＣＥＯ 遠北 光彦

代表取締役  岡嶋 信行

取締役 藤原   隆

取締役 坂本 里子

社外取締役 常陰  均

社外取締役 肥塚 見春

社外取締役 望月 愛子

社外取締役 堀  直樹

取締役監査等委員（常勤） 泰田 崇義

社外取締役監査等委員 國部  毅

社外取締役監査等委員 三木 章平

社外取締役監査等委員 田中 崇公

社外取締役監査等委員 林  理恵

以 上